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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení zpracování signálu z polovodičového

detektoru radiace. Úvod práce je zaměřen na obecný popis polovodičových detektorů radiace,

stručný popis principu a funkce polovodičových detektorů radiace a na detailní popis

výstupního signálu z detektoru. Další část práce se zabývá simulací a návrhem obvodů pro

analogové a digitální zpracování signálu z polovodičového detektoru radiace. Další část práce

se týká realizace navrhnutých obvodů, ověření jejich funkce a parametrů. V závěru práce je

provedeno porovnání analogového a digitálního zpracování signálu z polovodičového

detektoru radiace, dále je zde provedeno porovnání výsledků simulací s navrženými obvody.
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Abstract

The master thesis is focused on the signal processing originating from the semiconductor

radiation detector. Introduction is aimed on a general description of semiconductor radiation

detectors, and a brief description of the principle and function of semiconductor radiation

detectors and a detailed description of the output signal from the detector. Another section

deals with design and computer simulation of analog and digital circuits for signal processing

of a semiconductor radiation detector. Another part of the work concerns the implementation

of the proposed circuit, verification of their functions and parameters. In conclusion of the

master theses is compared analog and digital signal processing of semiconductor radiation

detector according to the results of computer simulations and the results of practical measure

of designed circuits.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na realizaci analogového a digitálního zpracování signálu

z polovodičového detektoru radiace.

Text je rozdělen do tří částí, první se zabývá obecným popisem polovodičových

detektorů radiace, druhá popisuje návrh a simulaci obvodů pro zpracování signálu

z polovodičového detektoru radiace. Třetí část popisuje realizaci navržených obvodů, ověření

jejich funkce a parametrů.
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Seznam symbol ů

A/D převodník Analogově digitální převodník, analogově digitální konvertor

… A tak dále

LSB Nejméně významný bit (Least significant bit)

MSB Nejvýznamnější bit (Most Significant Bit)
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1 Obecný popis polovodi čových detektor ů radiace

1.1 Radioaktivita, Rentgenové zá ření

[1] Radioaktivita neboli radioaktivní rozpad je samovolná přeměna jader nestabilních

nuklidů na jiná jádra, při níž vzniká ionizující záření (radiace). Změní-li se počet protonů v

jádře, dojde ke změně prvku. Radioaktivitu objevil v roce 1896 Henri Becquerel u solí uranu.

K objasnění podstaty radioaktivity zásadním způsobem přispěli francouzští fyzikové Pierre

Curie a Maria Curie-Skłodowska.

Radioaktivita se běžně rozděluje na radioaktivitu přirozenou a umělou.

Přirozená radioaktivita je důsledkem samovolného rozpadu atomového jádra. Přirozeně

radioaktivních je mnoho látek v přírodě (takové látky se pak označují jako radioaktivní látky),

včetně tkání živých organismů.

Umělou radioaktivitu získají prvky transmutací, vlivem řetězové reakce nebo působením

urychlených částic.

Rentgenové záření je forma elektromagnetického záření o vlnových délkách 10 nm až

100 pm. Jedná se o formu ionizujícího záření, které může být pro živé organismy nebezpečné.

Tento text pochází ze zdroje [2].

1.2 Princip funkce polovodi čového detektoru radiace

Z elektronického hlediska je polovodičový detektor v podstatě dioda zapojená

v závěrném (nevodivém) směru přes velký ohmický odpor v elektrickém obvodu s velkým

napětím (přibližně desítky až stovky voltů). Obvodem v klidovém stavu protéká pouze

prosakující proud (řádově nA, pA). Tento text pochází ze zdroje [3].

Příklad spektroskopické trasy s polovodičovým detektorem je ukázán na obrázku

1.2.1 [3].

Obrázek 1.2.1 [3] Příklad spektroskopické trasy s polovodičovým detektorem radiace
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1.3 Popis spektroskopické trasy

Vnikne-li do aktivní vrstvy detektoru – vyprázdněná oblast PN přechodu (je to

"ochuzená" vrstva či objemová oblast bez volných nosičů náboje) kvantum ionizujícího

záření, ionizační energie způsobí v polovodiči přeskok elektronů do vodivého pásma a vznik

elektron-děrových párů. Počet vytvořených nábojových párů je úměrný energii interagujícího

ionizujícího záření. Volný náboj se v elektrickém poli okamžitě začne pohybovat (elektrony

ke kladné elektrodě a díry k záporné). Pro vnější elektrický obvod se tento děj projeví jako

průchod krátkého proudového impulsu. Na odporu R zapojeném v sérii s detektorem vznikne

napěťový úbytek. Přes kondenzátor C se provede navázání signálového pulsu do obvodu

předzesilovače.

Amplituda (resp. časový integrál) impulsu na výstupu nábojového zesilovače je přímo

úměrná celkovému sebranému náboji, a tedy energii detekovaného záření (přesněji řečeno

náboji, který byl uvolněn v aktivní oblasti detektoru při interakci záření) .

Zesílené a předzpracované impulsy se vedou na analogově-digitální konvertor a odtud do

paměti mnoho-kanálového analyzátoru, realizovaného v počítači, v jehož paměti se střádá

výsledné spektrum. Amplitudovou analýzou výstupních impulsů můžeme získat

spektroskopickou informaci o energii detekovaného záření.

Na obrázku 1.2.2 [7] je příklad germaniového detektoru o rozměrech 40 x 40 pixelů.

Jeden pixel má rozměr 0,3 mm x 0,3 mm. Pixely jsou umístěny 0,5 mm od sebe (vzdálenost

od středu ke středu). Text vznikl překladem informací k obrázku ze zdroje [7].

Na obrázku 1.2.3 [7] je zobrazen příklad detektorového pole, sestaveného ze 4 modulů

detektoru. Každý detektor obsahuje CdZnTe detektor a front-end electronics, což je

elektronika pro předzpracování signálu z detektoru. Velká detektorová pole mohou být

konstruovaná tímto způsobem pro dosažení vysoké účinnosti detekce, což je požadováno v

některých aplikacích . Text vznikl překladem informací k obrázku ze zdroje [7].

Detektory na obrázkách 1.2.2[7] a 1.2.3[7] jsou vyráběny výrobcem The Ernest Orlando

Lawrence Berkeley National Laboratory Semiconductor Detector Group (SDG).
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Obrázek 1.2.2 [7] Germaniový pixelový detektor radiace

Obrázek 1.2.3[7] Detektorové pole

1.4 Zpracování signálu z polovodi čového detektoru radiace obecn ě

Impulz, který je získán na výstupu detektoru nemá vhodné parametry pro přímé využití.

Signál je proto potřeba vhodně upravit. Následující popis vznikl citací a přeložením literatury

ze zdroje [5].

Základní znázornění řetězce pro zpracování signálu z polovodičového detektoru radiace

je na obrázku 1.4.1 [5], detailnější znázornění je na obrázku 1.4.2 [5] .
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Radiace je absorbována senzorem a převedena na elektrický signál. Tento nízko-

úrovňový signál je zesílen a integrován v předzesilovači. Následně je signál přiveden do

tvarovače signálu(filtr) . Na konci řetězce je analogový signál převeden do digitální podoby,

umožňující uložení a provedení následné analýzy.

Obrázek 1.4.1 [5] Řetězec pro zpracování signálu z polovodičového detektoru radiace

Popis jednotlivých bloků a jejich účel v řetězci:

• Senzor

Senzor převede energii částice nebo fotonu na elektrický signál. Energie dopadajícího

ionizujícího záření je absorbovaná polovodičem, ve kterém vyprodukuje volné nosiče náboje

(páry elektron-díra). Elektrické pole působící na senzor stáhne nosiče náboje k elektrodám.

Počet párů elektron-díra je úměrný absorbované energii, takže integrováním proudu získáme

náboj, který je úměrný absorbované energii. Energie ionizující částice, interagující v

materiálu polovodiče je přímo úměrná posbíranému uvolněnému náboji. Proudové pulzy

získané ze senzoru mohou být velice krátké (řádově jednotky ps).[5]

• Předzesilovač

Náboj senzoru (signál ze senzoru) může být velmi malý, v rozmezí C1710*5 − až

C1510*4 − , například při interakci ionizující částice s energií 1keV se uvolní náboj přibližně

C1710*5 − . Signál proto musí být zesílen. Zesilovač musí být navržen tak, aby se

minimalizoval šum. Kritický parametr je kapacita paralelně ke vstupu, kapacita senzoru,

vstupní kapacita zesilovače. Poměr signál šum (odstup signál šum) se zvyšuje se snižující se

kapacitou. Předzesilovač v podstatě převede nábojový impulz na napěťový. [5]

• Tvarovací obvod

Hlavní funkce tvarovacího obvodu je zlepšit odstup signál šum. Signál a šum jsou


[…]


D12, D13, D112,
D113, D213 5 1N4007 1A SOD80
D401 1 HCL-1703PG-4 signalizacni led led smd 2,2V/20mA R0805
H1 1 HEADER-2X7LR JTAG_CON S2G7
H2 1 HEADER-1X6 S1G6
IO4 1 MSP430F5438 QFP100
J1, J101 2 JUMP-3.1 nastavit na pozici 2-1 S1G3
J2 1 JUMP-1.16 SPI by wire 1rst,2test,3gnd,4vcc S1G4
J3 1 JUMP-1.16 SPI 1ste,2mosi,3miso,4clk,5gnd S1G5
J4 1 J1.20_ S1G20
J5 1 J1.16 rx cmos S1G2
J6, J7, J8, J9 4 TEST POINT S1G1
L1, L101, L201 3 L 0,1uH pouzdro !!!!! hodnota L !!! R0805
P1 1 ARK500/3 +-12V 1+,2GND,3- ARK500_3
P4 1 ARK500/2 ext. Ucc digitalni cast 2+,1GND, 3V MAX, 2,7V MIN
ARK500_2
P101 1 ARK500/3 +-5V max 1-,2GND,3+ ARK500_3
Q1 1 MAX3232 SOP16
R1 1 R-SMD 0805 10MEG 0,125W R0805
R1b, R1c 2 R-SMD 0805 10MEG neosazen R0805
R2, R603 2 R-SMD 0805 330 0,125W,5% R0805
R3, R103 2 R-SMD 1206 240 0,125W,5% R1206
R4, R5 2 R-SMD 0805 0R/0,25W osazen R4 nebo R5 R0805
R6, R7 2 R-SMD 0805 0R/0,25W osazen R6 nebo R7 R0805
R12 1 R-SMD 0805 1MEG 0,125W R1206
R13, R19, R36, R1038 4 R-SMD 0805 100k 0,125W R0805
R14, R18, R127,
R227 4 R-SMD 0805 10k 0,125W R0805
R15, R16, R17 3 R-SMD 0805 1k 0,125W R1206
R20 1 R-SMD 0805 100k 0,125W R1206
R22, R23 2 R-SMD 0805 0R/0,25W osazen R22 nebo R23 R0805
R27, R34 2 R-SMD 0805 47k 0,125W R0805
R28, R29, R30, R31,
R35, R134, R234 7 R-SMD 0805 1k 0,125W R0805
R40 1 R-SMD 0805 3k 0,125W R0805
R42 1 R-SMD 0805 10MEG 0,125W R1206
R101, R220 2 R-SMD 0805 47 0,125W R0805
R104, R206 2 R-SMD 0805 hodnota - přenos osazen R104 nebo R206 R0805
R105, R205 2 R-SMD 0805 0R/0,25W osazen R105 nebo R205 R0805
R112, R143, R212 3 R-SMD 0805 neosaz 0,125W R1206
R116, R117, R837,
R937, R938, R1037,
R1137 7 R-SMD 0805 0R 0,125W R0805
R120 1 R-SMD 0805 1k2 0,125W R0805
R136 1 R-SMD 0805 8200 0,125W R0805
R140, R240 2 R-SMD 0805 5k1 0,125W R0805
R141, R241, R341,
R441, R442, R542,
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Příloha J – Seznam součástek 3/3

R642 7 R-SMD 0805 10R 0,125W R0805
R142, R236, R242 3 R-SMD 0805 330 0,125W R0805
R201, R301 2 R-SMD 0805 terminator neosazen R0805
R202 1 R-SMD 1206 120 0,125W,5% R1206
R203 1 R-SMD 0805 470 0,125W,5% R0805
R204 1 R-SMD 0805 3R3 0,125W R0805
R207, R208, R307,
R308, R407, R408,
R409 7 R-SMD 0805 hodnota - přenos R0805
R216, R217 2 R-SMD 0805 neosazen 0,125W R0805
R303, R504, R604,
R704, R804, R904 6 R-SMD 0805 100 0,125W,5% R0805
R305, R405 2 R-SMD 0805 0R/0,25W osazen R305 nebo R405 R0805
R320, R436 2 R-SMD 0805 2R2 0,125W R0805
R336 1 R-SMD 0805 22 0,125W R0805
R403, R503 2 R-SMD 0805 33 0,125W,5% R0805
R406, R505 2 R-SMD 0805 0R/0,25W osazen R406 nebo R505 R0805
R420 1 R-SMD 0805 6R8 0,125W R0805
R506 1 R-SMD 0805 0R/0,25W osazen R506-R606-R706 R0805
R606, R706 2 R-SMD 0805 0R/0,25W osazen R506-R606-R706 R0805
R607, R707 2 R-SMD 0805 0R/0,25W (osazen)-neosazen R0805
R636, R736, R836,
R936 4 R-SMD 0805 4k7 0,125W R0805
R708 1 R-SMD 0805 0R/0,25W osazen-(neosazen) R0805
R806, R906 2 R-SMD 0805 0R/0,25W osazen R806 nebo R906 R0805
SW1, SW101, SW201,
SW301, SW401, SW501 6 P-1720 P-B1720/SMD
U1, U3, U4, U5,
U6, U7, U106 7 AD8014 SOP8
U2 1 LM317T pouzdro z knihovny on semic 3,3V out D2T
U9 1 LM337K pouzdro z knihovny on semic -5V out D2T
U10 1 REF5025AIDG4 SOP8
U11, U111 2 OPA735 SOT-23-5_CT
U14 1 THS4131 SOP8
U102 1 LM317T pouzdro z knihovny on semic +5V out D2T
XT1 1 XTAL 12MHz crystal oscilator XHC18V
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Příloha K – Motivy vrstev nepájivé masky

Motiv nepájivé masky pro vrstvu top

Pohled ve směru od vrstvy top k vrstvě bottom.

Motiv nepájivé masky pro vrstvu bottom

Pohled ve směru od vrstvy top k vrstvě bottom.