k1 31.5.

Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Předzpracování signálu z polovodičového detektoru radiace
Student: Bc. Martin PODEŠVA Std. číslo:
Vedoucí: Michael Holík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 18
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 21
Formální zpracování práce 15 7
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 6

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student Martin Podešva se v diplomové práci měl zabývat porovnáním vlastností analogového a číslicového zpracování signálů z polovodičových detektorů radiace. Na formální a jazykové úrovni práce se negativně projevila časová tíseň studenta. Bohužel daleko hůře se časová tíseň projevila na úplnosti splnění bodů zadání této diplomové práce. Student pravděpodobně správně nezhodnotil obtížnost a velmi široký rozsah práce vyžadující nabytí znalostí z různých oborů. Diplomová práce zahrnuje problematiku návrhu analogových obvodů, návrhu číslicových obvodů v jazyce VHDL. Dále práce vyžaduje ovládnutí jazyka Matlab potřebného pro návrh parametrů signálových filtrů a pro zpracování naměřených dat, tedy pro získání porovnatelných výsledků. Nicméně kladně hodnotím snahu studenta, jenž se snažil maximálně využít rad a konzultací. Práci doporučuji k důkladné obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

.....

podpis vedoucího práce